
Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

РЕШЕНИЕ       

от 29.06.2010 №13 

с.Успенское 

 

Об утверждении Правил содержания домашних животных на 

территории Успенского сельского поселения 

(в ред. решения Совета депутатов от 26.12.2013 № 157, от 30.08.2019 № 202, от 

24.01.2024 №173) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания домашних животных на территории 

Успенского сельского поселения. 
 

2. Решения Совета депутатов Успенского сельского поселения от 09.02.2007 № 3 «Об 

утверждении Правил содержания домашних животных на территории Успенского 

сельского поселения», от 23.07.2009 № 15 «О внесении дополнений в Правила содержания 

домашних животных на территории Успенского сельского поселения» считать 

утратившими силу. 

 

3. Опубликовать решение в районной газете «Родина». 

 

 
 

Глава поселения Е.В.Филиппова 



 

 

 

 
 

ПРАВИЛА 

Утверждены 

решением Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 29.06.2010 № 13 
от 30.08.2019 № 202 

содержания домашних животных на территории 

Успенского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие правила содержания домашних животных (далее Правила) разработаны в 

целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и областного закона от 21.12.2009 № 656-ОЗ «О мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического и ветеринарного благополучия в Новгородской области». 

 

1.2. Настоящие Правила обязательны для исполнения на территории Успенского 

сельского поселения (далее поселение) всеми юридическими лицами, учреждениями, 

организациями, частными предпринимателями и общественными объединениями (далее 

организации) независимо от их организационно- правовой формы, ведомственной 

принадлежности и форм собственности, а также гражданами – владельцами животных. 

2. Содержание домашних животных 

(в ред. решения Совета депутатов от 30.08.2019 № 202) 
2.1. Содержание домашних животных при условии соблюдения правил санитарной 

гигиены допускается: 

в домах частного сектора; 

в квартирах, занятых одной семьей; 

в коммунальных квартирах при наличии письменного согласия совершеннолетних 

проживающих. 

2.2. Запрещается содержание домашних животных: 

в местах общего пользования (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и 

коридорах и др.); 

на лоджиях и балконах. 

2.3. Владельцы домашних животных обязаны: 

2.3.1. Соблюдать принципы нравственного и гуманного отношения к домашним 

животным; 

2.3.2. Предотвращать причинение вреда домашними животными здоровью 

граждан, их имуществу, имуществу юридических лиц, другим животным; 

2.3.3. Обеспечить надлежащие условия содержания домашних животных в 

соответствии с настоящими Правилами, принимать необходимые меры, обеспечивающие 

безопасность окружающих; 

2.3.4. Не допускать связанного с содержанием домашних животных загрязнения 

квартир, лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, 

а также дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц. Во всех случаях экскременты 

животных должны немедленно убираться их владельцами; 

2.3.5. Принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях. 

2.4. Владельцы собак, имеющие в собственности (владении, пользовании) 

земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огороженной 

территории, исключающей побег (в изолированном помещении), или на привязи. О 

наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на 

территорию земельного участка. 



2.5. Домашние животные, независимо от породы, принадлежности и назначения, в 

том числе имеющие ошейники и намордники, находящиеся без владельца на улицах, 

площадках, рынках, скверах, садах, парках, городском транспорте, пляже, во дворах и иных 

общественных местах, считаются бродячими и подлежат отлову. 

2.6. Физические и юридические лица обязаны сообщать о нахождении безнадзорных 

животных на территории, принадлежащей им на праве собственности (владения, 

пользования), в организации, осуществляющие отлов безнадзорных животных, и 

обеспечить им беспрепятственный доступ на свою территорию. 

2.7. Отлов безнадзорных животных осуществляется в соответствии с Порядком 

отлова и содержания безнадзорных животных на территории Успенского сельского 

поселения. 

2.7.1. (ДОПОЛНЕН в ред. решения Совета депутатов от 26.12.2013 № 157) 

Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных животных 

их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на них, лицо, у 

которого животные находились на содержании и в пользовании, приобретает право 

собственности на них. 

При отказе лица от приобретения в собственность содержащихся у него животных они 

поступают в муниципальную собственность и используются в порядке, определяемом 

Администрацией Успенского сельского поселения. 

В случае явки прежнего собственника животных после перехода их в собственность 

другого лица прежний собственник вправе при наличии обстоятельств, свидетельствующих 

о сохранении к нему привязанности со стороны этих животных или о жестоком либо о ином 

ненадлежащем обращении с ними нового собственника, потребовать их возврата на 

условиях, определяемых по соглашению с новым собственником, а при недостижении 

соглашения – судом. 

2.8. Перевозка домашних животных любым видом транспорта допускается при 

соблюдении установленных правил пользования соответствующими видами транспорта и 

условий, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть в намордниках и 

на коротком поводке. 

2.9. Допускается посещение объектов, учреждений с собакой в наморднике и на 

коротком поводке, если нет воспрещающих надписей. 

2.10. При выгуле собак, за исключением собаки – проводника, сопровождающей  

инвалида по зрению, владельцы обязаны соблюдать следующие требования: 

(в редакции решения от 24.01.2024 №173) 

2.10.1. Выгуливать собак с 7.00 до 23.00 часов, при выгуле собак в другое время 

принимать меры по обеспечению тишины; 

2.10.2. Выводить собак из жилых помещений, домов, изолированных территорий в 

общие дворы, на улицу только на коротком поводке и в наморднике, за исключением 

щенков до трехмесячного возраста, 

2.10.3. Выгуливать собак только на специальных площадках. Если площадка 

огорожена, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника. При отсутствии 

специальной площадки выгуливание собак допускается в местах для выгула согласно 

перечню (приложение № 1), на пустырях только на поводке или в наморднике. Прогулки 

собак и выгул со специальной целью оправления собакой естественных надобностей 

разрешается при обязательном наличии у владельцев средств уборки: пакета для нечистот 

и совка; 

2.10.4. Запрещен выгул собак: 
на детских, спортивных, хозяйственных площадках; 
на клумбах и газонах; 

на территориях детских, дошкольных учреждений, школ и других учебных 

заведений; 

на территориях поликлиник, больниц; территориях парков, скверов, пляжей; 

на территориях административных учреждений, предприятий, организаций; 

лицам в нетрезвом состоянии; 



2.10.5. Исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 

помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на 

детских и спортивных площадках; 

2.10.6. Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 

территориях общего пользования; 

2.10.7. Не допускать выгул животного вне мест, разрешенных Решением Совета 

депутатов Успенского сельского поселения от 29.06.2010г № 13 «Об утверждении Правил 

содержания домашних животных на территории Успенского сельского поселения» для 

выгула животных. 

особо опасных пород и их метисов, детям до 16 лет (Приложение № 2); 

2.11. Запрещается выпас крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз, на территории 

поселения вне специально отведенных для этого мест, бесклеточное содержание домашней 

птицы. 

3. Контроль и ответственность за нарушение настоящих правил 

3.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляет Администрация 
Успенского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством. 

3.2. За нарушение настоящих Правил юридические и физические лица, индивидуальные 

предприниматели привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

3.3. Наложение мер административной ответственности не освобождает виновных лиц 

от устранения допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба. 



 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Приложение 1 

К Правилам содержания домашних 

животных на территории Успенского 

сельского поселения, утвержденных 

решением Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 29.06.2010г № 13 

разрешенных мест для выгула домашних животных на территории Успенского 

сельского поселения 

с.Успенское 

1. Территория между улицей Коммунарная и Малым переулком. 

2. Территория между улицей Молодежная и трассой Москва – Санкт Петербург 

(новгородское направление). 

д. Зуево 
1. Территория между берегом реки Коломовка и домом № 17 по улице Парковая. 

д. Карловка 

1. Территория от здания Администрации Успенского сельского поселения по улице 

Центральная до трассы Зуево – Кириши. 

д. Корпово 

1. Территория по улице Парковая от дома № 15 до дома № 17. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Приложение 2 

К Правилам содержания домашних 

животных на территории Успенского 

сельского поселения, утвержденных 

решением Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 29.06.2010г № 13 

Особо опасных пород собак и их метисов 

американский стаффордширтерьер; 

английский бульдог; 

аргентинский дог; 

бульмастиф; 

бультерьер; 

доберман; 

кавказская овчарка; 

мастино-неаполитано; 
мастифф; 

московская сторожевая; 

немецкий дог; 

питбультерьер; 

ризеншнауцер; 

ротвейлер; 

среднеазиатская овчарка; 

черный терьер. 


	ПРАВИЛА
	содержания домашних животных на территории Успенского сельского поселения
	2. Содержание домашних животных
	3. Контроль и ответственность за нарушение настоящих правил
	ПЕРЕЧЕНЬ
	разрешенных мест для выгула домашних животных на территории Успенского сельского поселения
	ПЕРЕЧЕНЬ (1)
	Особо опасных пород собак и их метисов

